

Zinātnes Vēstnesis

Latvijas Zinātņu akadēmijas, Latvijas Zinātnes padomes un Latvijas Zinātnieku savienības laikraksts

9 (530)

ISSN 1407-1479

2017. gada 2. maijs

Latvijas zinātniekiem piešķirts valsts augstākais apbalvojums

Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanas gadadienas priekšvakarā Valsts prezidents Raimonds Vējonis pasniegs 67 augstākos valsts apbalvojumus, kas piešķirti par sevišķiem nopelniem Latvijas valsts labā.

Triju Zvaigžņu ordenis piešķirts Latvijas Valsts Koksnes ķīmijas institūta Polisaharīdu laboratorijas vadītājam, profesoram, Latvijas Zinātņu akadēmijas akadēmiķim, *Dr.habil.chem.* **Nikolajam Vedernikovam** un Latvijas Lauksaimniecības universitātes Meža fakultātes Mežkopības katedras emeritētajam pro-

feoram, Latvijas Zinātņu akadēmijas korespondētājloceklim, *Dr.habil.biol.* **Imantam Liepam**.

Savukārt, Atzinības krusts piešķirts ilggadējam VSIA "Paula Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca" neirologam, profesoram, valsts emeritētajam zinātniekam, *Dr.habil.med.* **Jurim Bērziņam** un matemātiķim un kvantu fiziķim, Latvijas Universitātes Datorikas fakultātes profesoram, Latvijas Zinātņu akadēmijas akadēmiķim, *Dr.sc.comp.* **Andrim Ambainim**.

Sveicam jubilārus!

6. maijā – LZA goda doktoru **Valdi VILLERUŠU**

16. maijā – LZA goda locekli **Andri VILKU**

22. maijā – LZA korespondētājlocekli **Māru PILMANI**

25. maijā – LZA īsteno locekli **Uldi ROGULI**

26. maijā – LZA īsteno locekli **Aivaru LEJNIEKU**

26. maijā – LZA korespondētājlocekli **Mārci LEJU**

26. maijā – LZA korespondētājlocekli **Āriju MEIKALIŠU**

Ad multos annos!

Latvijas Zinātņu akadēmija

Ekonomikas forums "Made in Latvia" Latvijas ekonomiskā identitāte Eiropā un pasaulē



Ministru prezidents M. Kučinskis

Foto: V. Zaļuksne

2017. gada 26. aprīlī Latvijas Zinātņu akadēmijas Portretu zālē notika pirmais Eiropas–Latvijas ekonomikas forums "Made in Latvia" – Latvijas ekonomiskā identitāte Eiropā un pasaulē.

Foruma mērķis bija pievērst uzmanību lokālajiem resursiem, kas stimulē vietējo un ārvalstu investīciju ienākšanu un uzņēmējdarbības attīstību valstī ilgtermiņā, izmantojot zinātnisko potenciālu, lai tiktu noteiktas jaunas nišas un avoti uzņēmējdarbības attīstībai Latvijā, kā arī radīt platformu zinātnieku, uzņēmēju un politiķu pieredzes apmaiņai un sadarbībai.

Foruma darbu atklāja Latvijas Republikas Ministru prezidenta Māra Kučinska, Eiropas Parlamenta deputātes Ineses Vaides, Latvijas Zinātņu akadēmijas viceprezidenta Andreja Krasņikova un LR Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas priekšsēdētāja Jāņa Vucāna uzrunas.

Foruma plenārsēdēs, kurā piedalījās Pamela Bernabei (Zinātnisko un humānistisko pētījumu fonds, Šveice / Itālija), Zlata Elksniņa–Zaščirinska (Ārvalstu investoru padome Latvijā), Baiba Rivža (LZA, VPP EKOSOC–LV), Andra Zvirbule (LLU Ekonomikas un sabiedrības attīstības fakultāte), Juris Binde (SIA "Latvijas Mobilais Telefons"), Kirovs Lipmans (AS "Grindeks"), Andrejs Krasņikovs (LZA), Vilnis Rantiņš (Mašīnbūves un metālapstrādes rūpniecības asociācija), Kristaps Klauss (Latvijas Kokrūpniecības federācija), Daunis Auers (LU), Venta Kocere (LU Akadēmiskā bibliotēka) un citi eksperti, tika apspriestas tēmas par radošumu kā inovatīvas ekonomikas pamatu, Latvijas pievilcību ārvalstu investīcijām un viedās ekonomikas attīstības scenārijiem Latvijā, kā arī diskutēts par dažādu industriju attīstības tendencēm un perspektīvām Latvijā. Savukārt, paneldiskusijā "Made in Latvia" bija veltīta Latvijas tēlam dažādos eksporta tirgos.

Foruma mērķauditorija – uzņēmēji un potenciālie investori, zinātnieki, politiķi, pašvaldību un ministriju pārstāvji, vēstniecību pārstāvji, mediju pārstāvji. Forumu rīkoja Latvijas Zinātņu akadēmijas Ekonomikas institūts, to atbalstīja Valsts pētījumu programma EKOSOC–LV, foruma ģenerālsponsors – AS Grindeks.

Latgales apgabaltiesas spriedums stājies spēkā

2017. gada 24. aprīlī tapis zināms, ka sakarā ar to, ka kasācījas sūdzība netika pieņemta, Latgales apgabaltiesas 2017. gada 1. februāra spriedums lietā starp Latvijas Zinātņu akadēmiju un SIA "Rīgas koncertzāle" stājies spēkā ar 2017. gada 20. martu.

Atgādinām, ka 2017. gada 1. februārī Latgales Apgabaltiesa tiesvedībā starp Latvijas Zinātņu akadēmiju un SIA "Rīgas koncertzāle" nosprieda piedzīt no SIA "Rīgas koncertzāle" parādu, likumiskos procentus un tiesas izdevumus, kopā 62 422,17 EUR apmērā. Vienlaicīgi tiesa pilnībā noraidīja SIA "Rīgas koncertzāle" prasību par nomas līguma uzteikuma atzīšanu par prettiesisku, par elektroenerģijas piegādes līguma atzīšanu par spēkā esošu līdz 2024. gada 31. decembrim un par zaudējumu 7748,32 EUR apmērā piedziņu.

Latvijas Zinātnes padomes sēdē

2017. gada 20. aprīlī LZA Senāta sēžu zālē notika LZA sēde. Tās ietvaros tika apstiprināta Latvijas – Lietuvas – Ķīnas Republikas (Taivānas) projektu konkursam iesniegto projektu pieteikumu vērtēšanas metodika. Tā aplūkojama LZA mājaslapā. Tāpat LZA sēdē pieņemti lēmumi par Zinātnieku ētikas kodeksa un Nolikuma par LZA un LZA Ētikas komisiju apstiprināšanu, LZA pārstāvju ievēlēšanu LZA un LZA Ētikas komisijā. Sēdē apstiprināta Latvijas Zinātnes padomes eksperta tiesību piešķiršanas kārtība un piešķirtas LZA eksperta tiesības kopumā 36 zinātniekiem. LZA locekļi uzklauzīja LZA priekšsēdētāja J. Kloviņa ziņojumu par Valsts pētījumu programmu tālākas attīstības iespējām un LZA darbību iepriekšējā mēneša laikā.



Diskusija "Eiropas Savienības un Latvijas attīstības perspektīvas" Foto: J. Brencis

LZA nodaļās

Fizikas un tehnikas zinātņu nodaļa (FTZN)

25. janvārī nodaļas locekļi apsprieda priekšsēdētāja akadēmiķa Jāņa Spiguļa pārskatu par nodaļas darbību 2016. gadā un nolēma atzīt to par sekmīgu, tāpat akceptēja ierosinājumus nodaļas darbībai 2017. gadā. Noklausījās divus referātus no cikla LZA FTZN sasniegumi: LU Astronomijas institūta direktora *Dr.phys.* Ilmāra Eglīša ziņojumu "Saules sistēmas mazo planētu – asteroīdu pētījumi" un LU MI vadošā pētnieka LZA korespondētājlocekļa Gunta Bārdziņa priekšlasījumu "Datorizēta semantiskā analīze".

15. februārī referātus no cikla LZA FTZN sasniegumi nolasiņa akadēmiķis Andrejs Cēbers "Lokanu magnētisko stīgu modelēšana un sintēze", akadēmiķis Aleksejs Kuzmins "Atklāta un izpētīta augsta spiediena fāžu pāreja izolators–metāls alvas volframātā" un *Dr.biol.* Ilze Dimanta "Pētījums par bio–ūdeņraža iegūšanu no organiskiem atlikumiem tautsaimniecībā un savākšanu metālhidrīdostālākai izmantošanai".

20. februārī Latvijas Universitātes Cietvielu fizikas institūtā (LU CFI), Ķengaraga ielā 8 notika CAMART² projekta atklāšana. CAMART² uzskatāms par līdz šim vērienīgāko projektu zinātnes jomā Latvijā. Projekta mērķis ir augstākā kvalitātē attīstīt LU CFI esošo ekscelences centru materiālzinātnēs, tā sekmējot jaunu moderno materiālu un tehnoloģiju pārveidi komerciālos sabiedriskā labuma produktos un pakalpojumos. Tālāka ekscelences centra attīstība būtiski paaugstinās Latvijas zinātnes, inovāciju un to komercializācijas konkurētspēju Eiropā un pasaulē.

22. martā nodaļas locekļi apsprieda AS "Latvenergo" valdes priekšsēdētāja *Dr.sc.ing.* Āra Žīgura un sabiedrības "Tilde" valdes priekšsēdētāja *Dr.sc.comp.* Andreja Vasiljeva referātus un aizklātā balsošanā piešķīra viņiem LZA goda doktora grādus. Trīs sēžu gaitā notika diskusija par LZA gada sasniegumu izvērtēšanas problēmām un kvalitātes kritērijiem FTZN korespondētājlocekļu un īsteno locekļu kandidātiem. Nodaļas ietvaros tika

nodibinātas trīs sekcijas: **Fizikas un astronomijas sekcija** – vadītājs akadēmiķis Juris Purāns, vadītāja vietniece korespondētājlocekle Gita Rēvalde; **Matemātikas un informātikas sekcija** – vadītājs akadēmiķis Jānis Grundspenķis, vadītāja vietniece korespondētājlocekļis Aleksandrs Šostaks; **Inženierzinātņu sekcija** – vadītājs korespondētājlocekļis Andris Čate, vadītāja vietniece akadēmiķis Jurijs Merkurjēvs.

25. aprīlī LZA Senāta sēžu zālē FTZN sadarbībā ar Pasaulē Enerģijas padomes Latvijas Nacionālo komiteju (PEP LNK) rīkoja diskusiju "Eiropas Savienības un Latvijas attīstības perspektīvas". Tajā ar ziņojumiem piedalījās *Dr.habil.oec.* Inna Šteinbuka, Eiropas Komisijas pārstāvniecības Latvijā vadītāja, LZA akadēmiķe, *Dr.oec.* Ojārs Kehris, Ekonomistu apvienības 2010 prezidents, PEP LNK locekļis un *Dr.hist.* Gatis Krūmiņš, Vidzemes Augstskolas rektors un *Dr.sc.ing.* Edvīns Karnītis, LZA goda doktors. Referātu apspriešanā un diskusijā piedalījās AS "Latvenergo" valdes priekšsēdētājs, LZA goda doktors *Dr.sc.ing.* Āris Žīgurs un Ekonomikas ministrijas Enerģijas tirgus un infrastruktūras departamenta direktore Olga Bogdanova.

Informāciju sagatavoja FTZN zinātniskā sekretāre **S. Negrejeva**

Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļā (HSZN)

27. aprīlī LZA Senāta zālē notika HSZN sēde, kuras darba kārtība ietvēra sekojošus punktus: 1) iepazīšanās ar TOP 11 uzvarētāju – *Dr. art.* Annas Ancānes ziņojums par monogrāfiju "Rīgas arhitektūra un pilsētībūvniecība 17. gadsimta otrajā pusē"; 2) LZA un HSZN nākotne (ziņoja akadēmiķe Raita Karnīte), t.sk. dokumentu – "Nolikums par Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktora (*Dr.h.c.*) grāda piešķiršanas kārtību" un "Nolikums par jaunu Latvijas Zinātņu akadēmijas locekļu vēlēšanu" – apspriešana.

Turpinājums – 2.lpp.

